

## معلولیت



که چیرې تاسو یو معلولیت لرونکی شخص یاست، هغه که د لید وړ و یا نه (ذهني، فزيکي یا عاطفي)، د استوګنځي بالقوه یا فعلي چمتو کونکی کیدای شي ستاسو د معلولیتونو د ماهیت یا شدت په

اړه پوښتنه وکړي. همداراز کیدای شي د استوګنځي په معامله کې یو شخص د کورنۍ د غړو، مراجعه کونکو، آشنا کسانو یا ملګرو د معلولیت په اړه پوښتنه وکړي. که چیرې د یوه کرایه نشین معلولیتونه دا غوښتنه وکړي چې د استوګنې له ځایه د استفادې او خوند اخیستو لپاره باید کومه پالیسي/قاعدي ته استثنا ورکړل شي، یا کوم جوړښتي بدلون رامنځته شي، نو کرایه نشین کولای شي داستوګنځای له چمتو کونکي څخه د مناسبې اسانتیا غوښتنه (د قاعدي یا پالیسي اړوند) یا د مناسب بدلون غوښتنه (جوړښتي) وکړي. یعنی په ټوله کې له لومړیتوب لرونکي پارکینګ سره، یو حرکتی معلولیت لرونکی شخص کیدای شي د پارکینګ د یوه ریزرف شوی ځای غوښتنه وکړي. په ټوله کې، له استوګنځي سره لږ یا هیڅ لګښت نشته دی. په همدې حال کې، له بدلونونو سره (د چنگک د میلی نصبول، شیب لرونکي سطح او داسې نور) معمولاً اجازه کونکی د سمونې لګښتونه ادا کوي او کولای شو له هغوی څخه غوښتنه وکړو چې هغه په ورته طریقه سره ترسره کړي. همداراز کیدای شي اجازه کونکی د چمتو کونکي لخوا اړ شي چې جوړښت بېرته خپل لومړني حالت ته وګرځوي.

## د سرتیري توب/متقاعد سرتیري

والي حالت: نظامي والی یا د تقاعد پر بنسټ د سربازی له خدمت څخه لرې کېدل باید ستاسو د استوګنځي غوراوي محدود نه کړي. "بېننه غورام، زه نشم کولای تاسو ته یې په کرایه درکړم — تاسو کولای شئ اړیکه ونیسئ او د کرایې وخت پایته ونه رسوئ" د استوګنځي په برخه کې توپیري چلند دی. که چیرې تاسو بېرته وغوښتل شئ، تاسو له مالي جرمي پرته د اجارې د پربنودو حق لرئ. که چیرې تاسو د خدمتونو اړوند معلولیت لرئ، تاسو کولای شئ د استوګنځي له یوه چمتو کونکي څخه وغواړئ چې تاسو یو معقول استوګنځی یا په پورته ډول ذکر شوي معقول بدلونونه رامنځته کړي.

## مدني حالت

په واشنگټن آیالت (WA) کې مدني حالت، د استوګنځي چمتو کونکي منع دي چې د مجردوالي، مدني حالت، کونډه (ي) والي، جلا کېدو یا طلاق پر بنسټ د کرایې ورکولو څخه ډډه وکړي یا بېلابېل شرایط او مقررات وړاندې کړي. "بېننه غوراو، مور غوراو تاسو ته کور په کرایه درکړو، مګر غوراو تاسو یوه بڼه جوړه، مسلکي شخص او په کور کې یو واده شوي جوړه وئ" کیدای شي دا کار د استوګنځي په برخه د شکایت ثبتولو لامل شي.

د یوه ځای د کرایه کولو لپاره د یوه شخص وړتیا باید د غوښتنې د معیارونو، د اجازه کونکي د سکریننگ ترسره کولو (د کرېډټو راپور، جنایي مخیني، د کرایې د مخیني چک) او د واحد اړوند مالي مسوولیتونو ترسره کول وي. ملکیت باید د خپلو ځانګړنو (د خوب خونې، حمام، ګراج، برنډې او داسې نورو مواردو) پر بنسټ ذکر شي او په اړه یې تبلیغ وشي، نه د کسانو د ډول (لکه، لویانو، جوړو، د متحده ایالاتو اتباعو، یوازې ښځینه وو او داسې نورو) پر بنسټ چې د استوګنځي چمتو کونکي یې غوره ګڼي.

که چیرې تاسو فکر کوئ چې د استوګنځي په معامله کې له تاسو سره توپیري چلند ترسره شوی دی نو له لاندې برخې سره اړیکه ونیسئ:

Northwest Fair Housing Alliance  
35 W. Main Ave, Suite 250  
Spokane, WA 99201

تلیفون: 509-325-2665  
1-800-200-FAIR (3247)  
فکس: 1-866-376-6308  
www.nwfairhouse.org



مور کولای شو تاسو ته د ستاسو د غوراویو په برخه کې سپارښتنه وکړو او ستاسو وکالت یا استازیتوب وکړو. زموږ خدمتونه وړیا دي.

هغه کار چې د دی خپروني د بنسټ ایښودلو لپاره یې زمینه برابره کړه تر یوې کچې پورې د متحده ایالاتو د استوګنځي او ښاري پراختیا وزارت د بلاعوضه مالي مرستو لخوا یې ملاتړ ترسره کیده. NWFHA په دې خپرونه کې یوازې د بیانېو او شاملو تشریحاتو مسوولیت په غاړه لري. 4/16



# د عادلانه استوګنځي حقونه



## NORTHWEST FAIR HOUSING ALLIANCE

(509) 325-2665  
1 (800) 200-FAIR (3247)  
www.nwfairhouse.org



- نژاد
- رنگ
- ملي رېښه
- دين
- جنس
- معلوليت
- د کورنۍ حالت (په کورنۍ کې ماشومان)

- مدني حالت
- جنسيتي تمايل/جنسيتي هويت
- متقاعد سرتيري/نظامي حالت

## نژاد، رنگ، ملي رېښه



د اپارتمان په يوه ځانګړي برخه يا زینه کې د استوګنځي څخه محرومېدل- د لازياتو کسانو لپاره ځایونه دا ستاسو پر وړاندې د استوګنځي په برخه کې توپيري چلند ګڼل کېږي.

که چېرې تاسو د استوګنځي اړوند له يوه تبليغ سره اړيکه ونيسئ او د تليفون له لارې ټول شيان د لاسرسي وړ ښکاره شي،

مګر کله چې تاسو په شخصي ډول د ليدلو لپاره حاضر شئ او نور د لاسرسي وړ نه وي، کيدای شي تاسو د استوګنځي اړوند د توپيري چلند ادعا وکړئ.



## دين / عقیده

د يوه استوګنځي لپاره تبليغات بايد ټول ديني او غير ديني توصيفات او لومړيتوبونه حذف کړي. هغه اعلانونه چې يوازې يوه ځانګړي کليسا د استوګنځي د جلب لپاره يادوي، ممکن د عادلانه استوګنځي د سرغړونې دعوې وپاروي، مګر که د سيمې ټولې کليساوې يادې شوې وي، دا انديښنه کمېږي، ځکه داسې ښکاري چې ګواکې د استوګنځي چمتو کوونکي يو ځانګړی ډول خلک هڅوي، ترچيچ ورکوي، يا نور خلک له غوښتنليک ورکولو څخه منع کوي.

## جنسيت

استوګنځي عادلانه د قانون (Fair Housing Act) له مخې جنسيت، يو احتمالي يا اوسنی د استوګنځي چمتو کوونکي منع دی چې کرایه نشييان جنسي ډول وڅوړوي، جنسي وړانديزونه ورته وکړي، يا د استوګنځي، استوګنيزو اسانتياوو (لکه د وسايلو نوسازي، د پارکينګ ځای، او نور) يا د کرایه نشييان د خدماتو (لکه ترميم، د خدماتو ساتنه، يا د تړون نوی کول) په بدل کې له هغوی څخه د جنسي يګڼې غوښتنه وکړي.



## د کورنۍ حالت – (کوچنيان په کور کې)

د عادلانه استوګنځي قانون دا غير قانوني ګڼي چې د استوګنځي چمتو کوونکي د هغو احتمالي يا اوسنيو کرایه نشييانو پر وړاندې توپيري چلند وکړي چې ماشوم/ماشومان لري، د ماشوم زيږولو تمه لري يا د ماشومانو د منلو يا پالنې په بهير کې دي. دويم، دا چې د ماشومانو اړوند له اندازې زيات محدود کوونکي قوانين بايد له توپيري چلند ډک وګڼل شي، ځکه د استوګنځي معيارونه بايد په يو ډول پلي شي، هغه که چېرې اجاره کوونکي لور عمر لرونکي يا ماشوم وي.

د بيلګې په ډول "د پلي تګ په لارو کې له ماشومانو سره د لوبو توکو نه لرل" توپيري چلند ګڼل کېږي. "د تګ راتګ په عمومي لار کې د شخصي توکو لرل سم نه دي."



سر بېره پر دې، د ماشومانو لرونکي کورنۍ نشي ټاکل کېدای چې يوازې د ځمکې د پور واحدونه کرایه کړي، دا ځکه چې "ماشومان شور جوړوي." همداراز، هغوی ته نشي انکار کېدای چې د ځانګړو ځانګړتياوو لرونکو ملکيتونو (لکه ګڼ ترافيک لرونکي کوڅې، بالکنونه، سونا خونې يا اورځايونه) کرایه واخلي، د دې پلمه لاندې چې "دا ځايونه ماشومانو ته خطرناک دي." دا ډول چلند د عادلانه استوګنځي د قانون خلاف ګڼل کېږي. په پای کې، هغه ځايونه چې په ځانګړي توګه يوازې د لور عمر لرونکو لپاره (+55، +62) ليدل کېږي و هل شوی دی، بايد خورا زياتې ځانګړې لارښوونې رعايت کړي تر څو له دې قانون څخه مستثنا وګڼل شي. د ملکيت يو خصوصي څښتن چې د (يوازې د لويانو لپاره) د ټولو لارښوونو په پام کې نيولو پرته تبليغ ترسره کوي، دوی د عادلانه استوګنځي قانون تر پښو لاندې کوي.